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HHřřbbiittoovv  SSttaarréé  KKřřeeččaannyy

Vážení spoluobčané, chtěl bych touto formou reagovat na reportáž ve věci hřbitova ve Starých Křečanech. Jak jste si 
jistě všimli, již několik let se obec snaží o rekonstrukci hřbitovů, jak ve Starých Křečanech, tak v Brtníkách. Co se týče 
hřbitova v Brtníkách podařil se velký kus práce za velkého přispění spolku Zeidler z.s., který se velkou měrou zasloužil 
o rekonstrukci kaplí, zdí a hrobky. Za to patří spolku Zeidler velký dík a uznání. 

Ke hřbitovu ve Starých Křečanech bych sdělil následující. Obec již několik let usiluje o zvelebení vlastního hřbitova. 
Touto formou se chci ostře ohradit proti nařčení, že obec likviduje hroby, které historicky na náš hřbitov patří. Každá 
osoba, která navštívila hřbitov ve Starých Křečanech, nechť posoudí, zda obec likvidovala hroby. Proces úklidu 
hřbitova jsme započali již před několika lety. Nejprve jsme pokáceli přerostlé stromy, které ohrožovaly jak 
bezpečnost , tak i samotná hrobová místa. Jednalo se o túje, lípy, akáty a další stromy. Kořenové valy těchto stromů 
byly prorostlé až do samotných hrobek, takže došlo k jejich výřezu, aby nedocházelo k devastaci právě starých 
historických hrobek. Jelikož chybí velká část obvodového zdiva, provedla obec alespoň provizorní oplocení, aby 
nedocházelo k okusu květin zvěří, která na hřbitově okusovala zeleň a květiny na hrobech. Došlo k opravě původní 
zdi, kde „nenechavé ruce“ odcizily i cihly. 

Jelikož obec provádí sekání, řešila se i otázka, že zde bylo několik hrobových míst, kde zůstaly pouze betonové 
obvodové profily, ve kterých se nezachovaly žádné zbytky náhrobních kamenů, ani žádné jiné indície o hrobu. Obec 
vyvěsila výzvy v češtině i v němčině na tabuli u hřbitova, kde byli občané vyzváni, aby navštívili obec a řešili hrobová 
místa, případně hroby známých. Na základě této výzvy obec provádí dokumentaci jednotlivých míst. Výzva byla 
vyvěšena bezmála dva roky. Během této výzvy nikdo neřešil hroby, o které se nikdo řadu desetiletí nestaral. 
Náhrobní kameny byly povalené v trávě. Obec oslovila firmu, která provedla odstranění pouze betonových 
obvodových profilů, ze kterých bylo patrné, že zde nelze identifikovat konkrétní hrobové místo a nezůstala zde šance 
na ztotožnění pochovaných ostatků. Následně bylo firmě uloženo, pokud bude zjištěn výskyt padlých náhrobních 
kamenů a desek a nebude patrné, na který hrob patří, budou se dočasně deponovat v jihovýchodní části hřbitova. 
Zde bych se chtěl hrubě ohradit proti zveřejněné reportáži a tvrzení občanky obce, že obec tyto kameny likvidovala. 
Ze hřbitova se deponovaly pouze obvodové betonové obrubníky a o tom rozhodl dodavatel prací. Ostatní nalezené 
předměty byly deponovány na hřbitově. 

Též není pravdou tvrzení občana obce, že se ztrhly i větší - snad i třímetrové náhrobní kameny, toto tvrzení je 
nepravdivé a lživé, což obec jistě doloží vyjádřením jak pracovníků obce, tak i dodavatelské firmy. Též není pravdou 
tvrzení paní respondentky rozhlasové reportáže, že hroby byly likvidovány z toho důvodu, že nájemník hrobového 
místa neplatí. Řada opuštěných hrobů zůstala. Obec několik deponovaných kamenů zajistila ze země, kde byly 
povaleny již několik desetiletí. Nevylučuji tu možnost, že u některých došlo při manipulaci k poškození při jejich 
uložení. Jelikož je projekt rekonstrukce hřbitova naplánován na několik etap a plánujeme čerpání dotací, byly tyto 
kameny dočasně deponovány na shora uvedeném místě s tím, že budou zbytky těchto pomníků uloženy dle případné 
zpracované projektové dokumentace. Zde však připouštím, že současné uložení kamenů a náhrobků není optimální, 
ale jak jsem již uvedl, postupně se hřbitov upravuje a jistě pro tyto kameny najdeme optimální místo . Pokračování 
na straně 2 
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Nová instalace omezí provoz nemocnice

Vážení spoluobčané,

V rumburské nemocnici kvůli instalaci nové 
techniky omezí skiagrafii a skiaskopii. Ultrasono-
grafie a nový CT přístroj zůstanou v provozu
V souvislosti s obnovou zdravotnické techniky  
v Krajské zdravotní, a.s. – Masarykově nemocnici  
v Ústí nad Labem, o.z., pracoviště Rumburk, 
bude část radiodiagnostického pracoviště (skia-
grafie a skiaskopie) od pátku 9. prosince 2022  
do pondělí 9. ledna 2023 mimo provoz. Provoz 
ultrasonografie a nově instalovaného CT příst- 
roje zůstane zachován v plném rozsahu. 
„Věříme, že nový radioadiagnostický komplet 
přispěje k vyšší kvalitě a bezpečnosti poskyto-
vané zdravotní péče. Zároveň se omlouváme za 
snížený komfort v přilehlých prostorách, čekárně  
pacientů, způsobený nezbytnými stavebními 
pracemi,“ uvedl ředitel zdravotní péče Nemocnice  
Rumburk MUDr. Michal Tichý, Ph.D., MPH.  

Zdroj a foto: kzcr.eu

Vánoce jsou jedna z příležitostí 
k pozastavení se v dnešní uspěchané době. 
Zůstane nám i trocha času na ohlédnutí se za uplynulým
 rokem, na bilancování toho, co se nám podařilo, případně co 
se podařilo méně, jak v profesním, tak soukromém životě.
Vánoční čas vyvolává i vzpomínky na naše blízké, kteří jsou
 někde daleko, nebo si v tichosti připomínáme ty, kteří již 
bohužel nejsou mezi námi. 
Vánoce jsou především příležitostí znovu si uvědomit,  
jak se navzájem potřebujeme, že lidské dobro  
je největší hodnotou života.

Dovolte mi, abych Vám všem občanům popřála za vedení obce  
Staré Křečany, zastupitele a zaměstnance obecního úřadu spokojené 
prožití vánočních svátků a štatné vykročení do nového roku 2023.

                         Jindřiška Rejzková, místostarostka

ČÍSLO 12/2022
STARÉ KŘEČANY  BRTNÍKY  NOVÉ KŘEČANY  VALDEK  PANSKÝ  KOPEC
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MOBILNÍ ROZHLAS
Co přihlášení do Mobilního Rozhlasu přináší?
 Upozornění na krizové události
 Novinky a důležitá upozornění z úřadu
 Pozvánky na kulturní a sportovní akce

https://krecany.mobilnirozhlas.cz/

KOMUNIKAČNÍ 
SLUŽBA MUNIPOLIS
Vážení občané,
aktivujte si prosím komunikační službu MUNI- 
POLIS (více jak polovina obce ji má). Je to  
naprosto zdarma a v kritických situacích, jako 
je například požár NPČŠ, dostanete nejzásad-
nější informace přímo do Vašeho telefonu 
pomocí SMS. Kvůli GDPR se však musí vyplnit 
níže uvedený formulář. Ten najdete na poda-
telně obecního úřadu.

OÚ STARÉ KŘEČANY
Kontaktní spojení
Staré Křečany 39
407 61 Staré Křečany
Telefon: 412336440
E-mail: dotace.krecany@volny.cz
WWW: www.krecany.cz
ID Datové schránky: 8y5bin2u

Úřední hodiny
Pondělí 7:00 - 11:00 13:00 - 16:00
Středa 7:00 - 11:00 13:00 - 16:00

PODĚKOVÁNÍ

PODĚKOVÁNÍ

Chtěli bychom poděkovat paní magistře Petře 
Bubeníkové za výrobu krásných vánočních dár-
ků pro seniory.

Ilona Pešková, Jindřiška Rejzková
SPOZ, Obec Staré Křečany

Chtěla bych poděkovat panu JUDr. Olřichovi 
Lichtenbergovi za vstupenky pro naši obec 
do divadla Broadway na speciální Vánoční  
muzikál Janka Ledeckého Vánoční zázrak aneb 
Sliby se mají plnit o Vánocích, který proběhl  
v neděli 11. prosince. Celkem jsme obdrželi  
50 vstupenek.

Jindřiška Rejzková
místostarostka

Rozsvícení vánočního stromečku

Den otevřených dveří

V sobotu před adventní nedělí proběhlo  
rozsvícení vánočního stromečku v Brtníkách. 
Tuto akci pořádala Jednotka Sboru dobrovol-
ných hasičů Brtníky společně se spolkem SDH 
Brtníky a Brtnickým okrašlovacím spolkem 
ZEIDLER.
„Zahájení vánočních svátků se vydařilo, mns. 
generální vikář Davídek požehnal stromu  
i všem přítomným, koncertní vložka sboru  
z Mikulášovic byla opět dokonalá, svařák  
i čaj byl chutný, počasí bylo příjemné, účast 

byla snad nejvyšší od doby, kdy pořádáme 
rozsvícení stromu,“ přejato ze stránek spolku  
ZEIDLER.
A na první adventní neděli jsme sice napodruhé,  
ale zdárně rozsvítili vánoční strom na návsi ve 
Starých Křečanech. Zavítal k nám i František 
Nedvěd, syn známého písničkáře, a u stromu 
zazpíval jeho nejznámější písně. Občerstvení  
zajistila rodina Litterů. Účast byla po dvou  
letech covidových restrikcí hojná, zač děkujeme.

Luděk Pešek

Ve středu 23.11. proběhla na naší školičce 
oblíbená tradiční akce, při níž mohla široká 
veřejnost zhlédnout nejen prostory školy, ale 
i zúčastnit se běžné výuky ve všech ročnících.
Akce proběhla opět v báječné atmosféře, 
kdy návštěvníci zažili, jak to chodí v malo- 
třídce. Někteří usedli do lavic jako žáci, jiní jen 
postupně nahlíželi ve dveřích jednotlivých 
ročníků a sledovali, jak se žáci učí. Navštívila 
nás opakovaně MŠ ze Šluknova, pro kterou 
byl připraven i malý program. Jako obvykle 

dorazili i rumburští důchodci a další „zvídaví 
človíčci“, odpoledne i bývalé učitelky paní  
Mirvaldová a paní Šelepová tu byla poprvé. 
Zúčastnil se i pan Starosta s paní Místostarost-
kou. Do kroniky školy přibylo opět spoustu  
pochvalných vzkazů, které nás velmi po-
těšily a motivují nás k další práci s našimi  
prima dětmi. Dík patří celému sboru, který akci 
připravil. Těšíme se na další DOD-proběhne  
v březnu příštího roku.                         

M. Macková

Oficiální facebookové stránky obce: 
www.facebook.com/ObecStareKrecany
Neoficiální stránky (skupina) obce: 
www.facebook.com/groups/1563320273881425
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Adventní ladění

Týden s čerty nám dal zabrat...

Adventní čas je pro každého jakýmsi mystickým 
obdobím a těšením se na nejkrásnější svátky  
v roce, a to Vánoce. Podzim byl zakončen velmi 
vydařenou akcí – Dýňohraní. A protože družin-
ka dostala sponzorský dar k zakoupení horko- 
vzdušné trouby, začalo se hned s pečením per-
níčků na další akci – Adventní odpoledne.
Kromě pečení si děti v družině vypráví o advent-
ních zvycích, hrají hry s vánoční tématikou a vy-
rábí vánoční dekorace. Od 1. prosince si také děti 
společně otevírají adventní kalendář, kde na ně 
hned po ránu čeká překvapení – hádanka a úkol. 
Na kroužku vaření děti také troubu využily a na-
pekly pěknou dávku cukroví a díky tomu se vůně 
už několik týdnů line celou školou. To vše spolu  
s krásnou výzdobou tříd, družiny i chodeb vybízí 
ke zpěvu vánočních koled a k slavnostní náladě.
A abychom tuto náladu předali také rodinám 
našich žáků, uspořádali jsme 1. prosince již zmi-
ňované ADVENTNÍ ODPOLEDNE pro děti a jejich 
rodiny a také pro všechny přátele naší školy.
Odpoledne bylo zahájeno slovem pana fará-
ře Vlasáka, který krátce připomenul význam  
adventu, dále všechny návštěvníky uvítala paní 
ředitelka a poté už se slova ujaly děti z prvního 
a druhého ročníku, které si spolu se svými učitel-
kami připravily sérii písní a vánoční básničku. Své 
vystoupení také předvedl kouzelník Ondřej, žák 
čtvrtého ročníku. O hodinu později na návštěv-
níky čekalo další vystoupení, tentokrát svůj um 
předvedli starší žáci. Ti si připravili pásmo vánoč-
ních písní, které si sami doprovázeli na hudební 
nástroje.

Pro návštěvníky bylo připraveno občerstvení  
v „kavárně“, kde kávu nebo čaj podávali členové 
místního klubu důchodců, ke kávě bylo k dispo-
zici vánoční cukroví pečené našimi žáky.
V každé třídě i družině se nacházela tvořivá dílna, 
kde si nejen děti, ale i dospělí mohli vyrobit např. 
sněhovou vločku, svícínek, andělíčka, malovaný 
kamínek a další.
A jelikož jsme se na tuto akci s dětmi poctivě při-
pravovali už celý listopad a v hodinách výtvarné 
výchovy, pracovních činností, na kroužku vaření 
i v družině jsme pilně tvořili, byla zde i možnost 

si některý z výrobků dětí na malém jarmarku  
zakoupit. A že bylo z čeho vybírat!
Velice děkujeme všem, kteří se zapojili do  
realizace této akce, dětem za jejich snahu a píli  
a v neposlední řadě také všem hostům za jejich 
účast a nadšení, se kterým se zapojili do připra-
vených aktivit. To vše pomohlo vytvořit kouzel-
nou atmosféru.
A nyní už se těšíme na příchod čerta a Mikuláše, 
čímž se zároveň odstartuje vánoční shon a pak 
už jen ohlédnutí za uplynulým rokem plným 
vydařených akcí, na které budou všichni dlouho 
vzpomínat a rádi se k nám vracet.
Přejeme Vám krásný adventní čas plný lásky  
a pohody!    

Tým ZŠ Staré Křečany

Všichni jsme věřili, že dopolední návštěvou  
Mikuláše, čerta i anděla obavy pominou a vše se 
vrátí do běžných kolejí. To bylo zas 5. prosince 
vystrašených kukadel a slibů před nebeskými 
a pekelným návštěvníkem! Ovšem, co čert ne-
chtěl? Dát dětem klid a přestat sledovat hříšníky. 
Ohromný nepořádek zanechali pekelníci ve škol-
ní družině a sami podle fotografií usoudíte, že si 

při úklidu děti musely řádně vyhrnout rukávy. 
V zanechaném dopise, mimochodem s hodně 
hrubými chybami, jmenovali některé děti s pro-
hřešky, některým nadělili celoroční vstupenku 
do pekla, to je už opravdu na pováženou. Mnozí 
mezi nadílkou objevili pekelné dukáty a dokud 
se neuzavřou pekelné brány obdarovaní si musí 
dát na své chování pozor. Po celý týden zane-

chávali rohatí pekelníci dětem zprávy, jaké úkoly  
a činnosti mají splnit. V týmech děti na čas lepily 
k pekelným kotlům řetězy, soutěžily v mikuláš-
ském i čertovském pexesu, hledaly pekelné vloč-
ky, skládaly čertí puzzle a pořádně se zapotily 
při čertovské honičce. V pátek jsme si oddechli,  
neboť jsme další zprávu o úkolech už neobje-
vili. A tak se opětovně můžeme začít věnovat  
adventnímu povídání o Vánocích v Evropě,  
o zvycích a pranostikách v Čechách. Rozšiřujeme 
si vědomosti o tom, kdo nosí dárky nejen u nás, 
ale i v jiných zemích, jak se jmenují svíce na ad-
ventním svícnu, jak se říká jednotlivým nedělím, 
kdy se ozdobil první vánoční strom v Čechách,  
ale i to, co by mělo být na stole při štědrovečer-
ní večeři, proč prostírat o jeden talíř navíc, čím  
nalákat vánočního skřítka a mnoho dalšího.  
Mimochodem dospěláci…máte stejné znalosti, 
jako děti z naší školní družiny? Ptejte se jich…
možná vás překvapí.
Za školní družinu a celičkou naši školu Vám všem 
přejeme šťastné, radostné a láskyplné Vánoce. 
Do roku 2023 vstupme všichni ve zdraví, s ocho-
tou a umem naslouchat.    

H. Špergová, vychovatelka
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SVÉ ŽIVOTNÍ 
JUBILEUM OSLAVILA

Paní Věra Stočesová 
ze Starých Křečan oslavila 65 let.

PODĚKOVÁNÍ
Chtěl bych poděkovat panu Zahradníkovi  
z Panských za tuto krásnou plastiku anděla  
darovanou pro bytový dům č.p. 38.

JSDH BRTNÍKY
LISTOPAD - PROSINEC

Dne 22. listopadu byl instalován a vyzdoben 
vánoční strom v Brtníkách a byl tak připra-
ven na rozsvícení, které proběhlo v sobotu  
26. listopadu 2022 od 18 hodin. 

Dne 7. prosince byla minutou ticha uctěna 
památka našeho kamaráda a kolegy z JSDH 
Skalice u České Lípy, který zahynul při plnění 
povinností.

Zdroj: JSDH Brtníky 

Poslední autorské čtení 
o Čeřínkovi-vodním skřítkovi

ZÁMEK LIPOVÁ 
nejsevernější barokní zámek v ČR

V pátek 2. prosince završil v naší školičce své  
autorské čtení náš školní dědeček pan L. Vencko,  
a to i vyprávěním o plchovi.
Každý pátek po obědě se děti těšily, že je opětov-
ně navštíví školní dědeček a bude jim v družince 
číst další příběh o Čeřínkovi. Je úžasné děti sledo-
vat, jak jsou vnímavé, rády naslouchají, a přitom 
prožívají svůj svět různých představ. Po několik 
takto strávených pátků se vytvořilo mezi poslu-
chači a vypravěčem úžasné pouto, proto máme 
přislíbenou tímto vitálním dědečkem spolupráci 
i v příštím roce. 

M. Macková

Možná jste také měli možnost v sobotu 3. prosin-
ce 2022 na Den otevřených dveří prvně navštívit 
vnitřní prostory zámku Lipová.
Pro ty, kteří to v předvánočním čase nestihli, ráda 
přináším toto malé poohlédnutí.  Jak jistě víte, 
zámek byl v novodobé historii restituentkou  
a následně holandskými majiteli uveden  
do stavu totální ruiny. Barokní střechy, krovy, 
podlahy se propadly a ze zámku zbyla jen suť  
a obvodové zdivo.
Tento unikátní zámek byl odsouzen k zániku, 
unikl demolici jen o vlásek. Nynější vlastník spo-

Severovýchodní křídlo 2011.
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lek Via Tempora Nova (nová cesta času) se snaží 
památku zachránit a v roce 2024 by měl zpří-
stupnit obnovované severní křídlo. Již nyní zde 
můžete navštívit barokní zámecký park, vinici  
a zahradu.
Víte, že zámek Lipová je zároveň originálním  
kalendářem:
1 zámek                                    - 1rok
12 komínů                               - 12 měsíců
52 pokojů                                - 52 týdnů
365 otvorů oken a dveří   - 365 dnů
7 schodišť                                - 7 dnů v týdnu

Jak Fénix z popela zde povstává jedna z nejohro-
ženějších kulturních památek a nám občanům 
Starých Křečan osvětluje naději, že vidina záchra-
ny i našeho kulturního domu má smysl…vždyť 
je to odkaz našich předků a to by nám nemělo 
být lhostejné!  

Libuše Hlinková


